Alla medesima questione della volta si riferiscono ancora due lettere, le quali, benchè mancanti dell'anno, della firma e dell'indirizzo, devono essere di questa epoca. La prima, scritta a Roma, è diretta a Bologna, la seconda scritta, per quanto sembra, in nome degli Operai di S. Petronio, è destinata per Roma. Tutte due queste copie si conservano nell'Archivio citato.

" Illmo. et Rmo. Signore

Il presidente di cotesta fabrica di S. Petronio ha fatto istanza a Nostro Signore perchè il cav. Fontana o mess. Giacomo della Porta venissero a considerar l'altezza della principiata volta, sopra la quale a' giorni passati nacque la disputa; ma perchè ambedue questi sono occupatissimi in molte et grande imprese, onde non possono venire altramente, Sua Stà. ha ordinato che si mandi mess. Martino Longo, architetto, che per le molte fabriche importanti che ha condotte et conduce di continuo con la sua lode in diverse parti, et particolarmente in Roma et nel Vaticano, si è acquistato nome di valentissimo et giudiciosissimo nella professione, come particolarmente ha fatto questi dì nella chiesa di S. Hieronimo degli Schiavoni, quasi prima finita che principiata da lui. V. S. Rma. dunque farà che cotesti Sri. della Fabrica gli facciano veder ogni cosa, et l'informino minutamente, affinchè possa tornare qua a riferire, ma che tutto questo si faccia quietamente et con modestia per fuggir ogni sorte di strepito vano che potesse produr mal effetto nella città, et dar disgusto a Nostro Signore. Si contenterà parimente di alloggiarlo et tenerlo presso di se in palazzo, facendoli grata ciera, perchè lo troverà persona meritevole di esser stimata et honorata dalle persone di giuditio. Il simile si è detto al S. S. che come presidente

della fabbrica scriva costà che sia eseguito, et per fine etc. ”

” Illmo. et Rmo. Monsignore

Il cavalier Fontana et mess. Giacomo della Porta (come V. S. Illma. sa) approvarono le volta di S. Petronio di Bologna, la qual per prima era stata incominciata con buona consulta de' Periti, del Vicepresidente, et de' Fabricieri, a' quali spetta totalmente simil negotio.

Per questo V. S. Ill. scrisse a Monsig. Vicelegato d'ordine di Nostro Signore che facesse seguir la fabbrica, che pur troppo sera differita sin qui con molto danno et puoca riputatione.

Monsigr. Vicelegato mostrò la lettera al Vicepresidente et a' Fabricieri, che si esibirono prontissimi ad ubidire, ma tra loro rissolsero di volere dire una parola in Regimento.

In nome del quale ora s'intende che sia stato scritto all' Illmo. Sig. Cardinal Paleotto che voglia far istanza con Sua Stà. che si sopraseda in detta fabbrica, senza considerare che questo tornarebbe a poca riputatione dell' ordine così fondatamente dato da V. S. Illma., domandando che facciano venire periti forestieri, come se questi di Nostro Signore et per autorità et per esperienza non dovessero esser preferiti a tutti.

Et perchè si conosce chiaramente che questi sono humori et passioni di tre o quattro che sollevano gl'altri, vedendosi massimamente che molti senatori fuggono dintraverir a simil ragionamenti, onde il negotio si tratta in puochi, si supplica V. S. Illma. che voglia informar Nostro Signor di tutto il seguito, acciò possa rispondere al Card. Paleotto quando gli parlerà, che di cosa maturamente stabilita non accade dir altro, et che così sarebbe, et pigliar ordine di scrivere a Mons. Vicelegato che imponga silentio a questa disputa vaga: commandando insieme a certo sarto et a'suoi seguaci che attendano alle lor botteghe, nè vadano

mettendo bocca ove non son chiamati, in sollevar il popolo, non senza molto scandalo, et si seguiti la volta conforme all' ordine dato. Che così si manterà la riputatione d'ogniuno et imparticular degl'architetti di Nostro Signore, dell'ordine scritto da V. S. Illma., et si farà beneficio grande a quella patria et Regimento lasciandosi (*levandosi?*) l'occasione a molti dispareri che perciò potrebbero nascere in quella città. e Nostro Sig. Idio conservi lungamente V. S. Illma. Si dubita oltra di ciò chel humor di qualchun non sia di voler ingerire l' Illmo. Cardinal Paleotto nel uffitio di questa Fabrica, il che sarebbe contra la dignità, riputatione di Tomaso Cospi, presidente fatto da Sua Stà., al qual si tien per certo che Sua Bne. non vorà che sia fatto questo torto ”.

N.° CCCCIX

Federigo Baroccio al Segretario del Duca d'Urbino. Da Urbino 14 Gennaio 1590 (*Oliveriana di Pesaro Lettere di Illustri Stranieri Vol. II*).

Sembra autografa

Illmo. Signor mio sempre ossmo.

Ho hauto la lettera che V. S. mi ha scritto quattro giorni sono, nella quale mi dice che Sua Alt. Serma. desidera che dame si facessero l'opere di pittura a olio che hanno asservire nella capella del Santissimo Sacramento, quale è per servitio del Sigr. Dio e di Sua Alt. Si fariano molto volontieri, ma sì come Sua Alt. deve sapere, et V. S. anco, la mia continuata indispositione, et esendomi di più sopraggiunta una scesa nella testa che mi dà grandissimo fastidio, che son più di doi mesi che io non ho tocco penello, et per questi maligni tempi non solo non posso lavorare, ma nè anco posso uscir di casa, di modo che l'opre che da messi fanno riescano molto tardi; e havendo a finire molti quadri e

in particolar quello di Sua Alt. e di molti altri per miei bisogni, ne ho hauto bona parte di denari, et non li finendo per causa del mio male, non posso promettere pigliar altre opre sin che non finisco quelle, quali vogliono ancora buon spatio di tempo: et anco per che non sapendo altra voluntà di Sua Alt. Serm., mi trovo haver dato intentione a certi gentile (*sic*) homini Genovesi di farli una tavola che li costarà più di mille scudi, et questo si fa da me per avanzar qualche cosa per la mia vecchiezza et per aiutarmi in questa mia mala indispositione, che non è per finir così di leggieri, et credo sin che la vita mi durarà; che, adirla a V. S. confidentemente, io mi ritrovo haver faticato molti anni, tutta volta non mene ritrovo il modo a vivere, mercè della mia poca fortuna, quattro mesi del anno senza faticarmi così lentamente, come facio. Prego dunque V. S. per lamore che so che ella mi porta, si contenti far mia scusa con l'A. Sua de dirle che non conosco via alcuna così adesso di poter fare le dette opere alla detta capella se non in tempo longo, che poi s'il Signor Dio mi darà vita et forza di poter lavorare, non mancarò satisfarla di quanto le mie forze si stenderanno, s'ella si degnerà comandarmi, che lo riceverò per una gratia et faor (*sic*) da V. S. Illma.; per la quale starò pregando il Sigr. Dio gli conceda quanto più desidera etc.